ARTICULUS VII.

Analysis libri septimi.

Iujus libri initio Lactantius palam declarat instuendam a se disputationem de divino perpetuae felicitatis præmio, quod variis sacrarum Scripturarum testimoniis, et argumentis probabilibus se demonstraturum esse confidit (*cap. 1*). Sed antea probandum esse putavit quam ob causam factus sit mundus, ac refellendam opinionem Platonis, qui eum semper mansurum, et Aristotelis, qui semper fuisse, ac semper futurum prædicavit. Veriore quidem esse existimat sententiam Epicuri, qui auctore Democrito, mundum et ortum esse, et peritum asseverat. Sed nec ille, nec alii, inquit, philosophi veritatem leviter odorati, rationem reddere potuerunt cur mundus resolvetur. Quin etiam hi vitiis et cupiditatibus irritati, ea numquam vera esse intellexerunt, quæ a christianis traduntur.

Tot vero tantorumque errorum præcipua procul dubio origo fonsque fuit, quod propriis ingenii viribus ea comprehendere voluerint, quæ ab homine, nisi a Deo eductus fuerit, non possunt intelligi (*cap. 2*). Stoicos vero nominatim corripit, qui modo naturam

matum : sed contendit animam, quæ tenuissima est, nec ullum sub corporis sensum cedit, a cœlesti subtilitate, ut alibi ipse Lucretius cecinit, deduci, sive a Deo creari. Falsum vero est corpus interire simul atque discedit anima. Per multos etenim dies postea integrum manet, ac certis quibusdam aromatibus conditum, durat perquam diutissime.

Instabat Lucretius : Sensus in pueris crescit, vigeat in juvenibus, in senibus minuitur. Ergo sensus, sive anima mortalis est. Respondet Lactantius aliud esse mentem, qua vivimus; et aliud animam, qua cogitamus. At mens, inquit, sive intelligentia in homine pro ætate augetur et minuitur. Anima vero in eodem semper permanet statu. Præterea si memoria scientiæ aliquid accipiant incrementi aut deirimenti, vel si plane deficiant, non animi, sed corporis est vitium.

Urgebat idem Epicureus animam dolori et fluctui, atque idcirco fragilitati et morti esse obnoxiam. Quin immo, ait auctor noster, anima mœrorem repellit sapientia et virtute, quæ immortalitatis est fabricatrix.

Eadem facilitate illud diluit, a Lucrecio additum, animam morbo et oblivione cum corpore suo affici. Virtus enim propterea, inquit, adhibenda est, ne mens, non autem anima ullo frangatur corporis dolore, et oblivionem sui patiatur.

Nec hilum quidem proficiebat Lucretius rursum obiecendo animam esse corporis partem, quæ ab illo separata non magis sentit, quam oculus a corpore avulsus. Negat siquidem Lactantius, ac pernegat animam esse corporis partem; sicut omnes recte insificant id, quod in vase aut domo continetur, illius esse partes.

Cæteris autem omnibus imbecillius futiliusque illud esse censem, quod rursum opponit Epicureus ille poeta animam paulatim ex morientibus corporis partibus emigrare. Nam anima in his, qui uno momento interficiuntur, e corpore statim erupit. Ex frigescentibus vero aliorum, diurno morbo laborantium, membris si paulatim se explicare videatur, illud non animæ, sed corporis defectu accidit.

Ridet porro Lactantius Lucretiū qui demum nrget ridiculum animæ sese dissolvi conquerentis commentum. Quis enim animæ ullius etiam Epicurei morientis audivit aliquando ejuscemodi querimoniam? Quæ etiam potest esse hominis mortui querela? Denique morientes plurimi se exire potius et proficiisci, quam mori, voce aut gestu significant.

Poterat quidem auctor noster Epicureis opponere Pythagoreorum de animæ transmigratione opinionem. Sed eam prætermittit, utpote quæ absurdæ, nec commemoratione, aut confutatione digna sit. Veram autem de animæ immortalitate sententiam stabilit et confirmat non solum Trismegisti, Apollinis Milesii et Sibyllarum testimonis, sed quia etiam nullus eam negare auderet coram mago quodam homine, qui novit animas suis carminibus evocare. Neminem vero censem esse magis insulsum et fatuum, quam Aris-

A toxenum, qui cum nullam esse animam diceret, vivere, et mentem, qua id cogitaverat, se habet non intellexit (cap. 15).

Quando autem et quomodo post corporis mortis homines impii poena æterna multandi, et justi beat immortalique mercede remunerandi sint, ut explic Lactantius, haud dubitanter asseverat appropinquæ judicij tempus, ac mundum, quem quidam philosophi a multis sæculorum millibus extitisse somniaverat, expletis ab ejus ortu annis sex millibus consumendum: sed hanc ille opinionem rationibus ex quadam tantummodo convenientia petitis stabilire niter (cap. 14).

Plura tamen signa, inquit, hanc extremam modi cladem præcurrent (cap. 15). Ubique enim quælibet calamitates, miseriae, impietas, et omnium vitiorum illuvies terram obruent. Ægyptus sanguine tamquam flumine operietur. Romanum imperium, cuius variæ statates Seneca descripsit, subvertetur, quemadmodum a Prophetis, ac Sibylla et Hystaspe prædictum est (cap. 16). Post bella siquidem civilia decem regi illud inter se partientur, donec ex extremis septentrionali finibus oriatur rex potentissimus, qui tres et his decem regibus delebit, ac princeps omnium constituetur. Quæ autem quantaque, eo regnante, mali et prodigia futura sint, auctor noster enucleat et censet.

Addit ille mittendum a Deo prophetam magnam, qui editis pluribus miraculis, multos ad Dei cultus convertet (cap. 17). Sed hic propheta ab alio rege, et Syria oriundo, occidetur, ac sine sepultura reliquo post diem tertium reviviscet, rapieturque in celum. Impius autem ille rex, et mendaciorum propheta, ipsum constituet ac vocabit deum, atque ut adoretur, signa faciet et prodigia. Templum vero Dei diriger conabitur, jubebit sectatores suos non secus ac pœnæ signari, immanissima crudelitate vastabit orbem terræ, et montem, in quem veri Dei cultores contigent, obsidebit. Sed Deus eorum precibus exorsus, mittet ex celo regem magnum, qui illos liberabit, impiosque omnes disperdet. Quæ quidem omnia Sibyllarum verbis præmunita esse arbitramur (cap. 18).

Porro autem rex ille magnus, postquam ceciderit gladius, de celo noctu descendet, ipso paschalis prævilio, ac comitantibus Angelis, qui tradent manus justorum impios monte obsidentes (cap. 19). His vero deletis, et monte exciso, solus fugiet impius Antichristus, qui quarto postea prælio debellus, scelerum suorum cum principibus et tyrannis iei pœnas. Demum extincta malitia, requiescat orbis, atque simulacula deorum, et omnis idolatria penitus extinguetur.

Postea resurgent mortui, et a magno rege, Dei cultores veri Dei judicabuntur, ac singuli pro meritis aut mercedem accipient aut pœnam (cap. 20). Ibi autem Lactantius explicat quomodo et quo igne acierim proborum hominum, tametsi immortales ac spiri-

tuales, revera cruciabuntur. Quin etiam addit justos A etiam igne examinandos (cap. 21).

Neque hæc, inquit, mera sunt, ut quidam putant, poetarum, cœteris scriptoribus antiquiorum figmenta. Nam hi veram de hominum resurrectione doctrinam, assiduis prophetarum nostrorum concionibus predicatam, non satis intelligentes, aut immutarent, aut corruperunt. Maronis autem testimonio id confirmat, atque insuper ostendit certissimum illud documentum a nemine posse ideo labefactari aut infirmari, quia post tot sæcula nullus ab inferis vivus remeavit (cap. 22).

Falsos itaque illos esse pronuntiat, qui docuerunt animas aut renasci, vel de corporibus in alia corpora migrare. Nam mortui re ipsa resurgent, quando eorum animæ, ut a Chrysippo et Sibylla traditum, corporibus suis rursum a Deo induentur. Nec putat curiosius inquirendum quomodo id fieri possit. Nulla enim operum Dei etsi ratio reddi queat; credere tamen debemus ab illo veterem hominem inenarrabili modo restituendum, qui novum creavit (cap. 23).

Post maximum autem, ait ille, judicium, et justos ad vitam revocatos, Christus mille annis regnabit inter homines, ac cum eis versabitur (cap. 24). Nos autem admonet se breviter ea enarrare, quæ opinabatur per id tempus eventura, ac quale futurum hominum vivendi genus. Propter varijs autem de elapso ab ortu mundi annorum numero opiniones, dictu fatetur esse difficile, quando complebuntur sex illa annorum millia, quibus finitis, mundi, sicuti superius dixerat, siet lapsus et ruina. Putat tamen annos ab eo, C quo hæc scribebat, tempore non amplius superesse quam ducentos (cap. 25).

Tum deinde nostros ille ante oculos ponit quanta mala, finiente millenario Christi regno, princeps demonum cum suis assecis facturus sit, quomodo cum iis penitus interibit, ac solus per septem annos permanebit Dei populus. (cap. 26). His tandem expletis, mundus, inquit, renovabitur, homines transformabuntur in angelorum similitudinem, injusti resurgent, ut cum dæmone et ministris ejus igne cruciatuque sempiterno torneantur. Porro autem ille declarat hanc esse sanctorum prophetarum doctrinam, quam quidem quia christiani abscondebant, execrandas opiniones illis ethni falso ascripserunt. Posthaec in quibusdam tantum editionibus subjungitur epilogus, quo Lactantius Constantini Magni laudat pietatem, ac de restituta christiana religione gratulatur. Sed haec in melioribus codicibus prætermissa tam spuria et supposita videntur, quam certum est auctorem nostrum omnes adhortari ad suscipiendam veram religionem, ad fragilia caducaque bona contempnenda, ad dandam semper justitiae aliisque virtutibus operam, ut possint promissum a Deo semperitæ felicitatis præmium consequi (cap. 27).